Dum autem Raymundus, ut praedictum est, ita staret,

Admirans quomodo Deus qui est Summa Veritas et Sapia permittit in
hoc mundo tot Errores, venit quidam Sortes nomine, et Raymundo sa-
lutaui, et ab eo quosvis que staret ibi studiorum et tristitia? Cui Raymundo
respondit se ipsum esse verso salutem, quod ipse habet desiderando quomodo recordare
posset thela et philia in illa recorda qua requirit esse int. causa et
sua effectum. Cui dixit Sortes quod ipse illa recorda ex multis annis praes-
teritis scire cupiebat; dixitque Ray: ad eum: Numquid nescis tu, quod
Episcopus Parisiensis damnauit ducentos novemdecim articulos
qui sunt de Theologia et de Deum, et operationes eius? Quos
articulos aliqui Philosophi asserunt, et contendunt esse ve-
ros secundum philosophiam, quorum tamen veritas est impossi-
bilis, quoniam, si veri essent, theologia minime esset vera

Sortes dixit, quod articuli, quos Philia affirmant, in phi-
la continent veritatem, cum ita sit quod philia sit de rebus veris,
qui etiam dixit quod ipse ita quolibet sustineret quod illi arti-
culi essent veri et boni. Valde displicuerunt Raymundo ver-
ba ista: Unde int. ipsos diu erat obsequio magna donec
Raymundo haec verba diceret: velles tu Sortes quod nos
duo adinvice de hac materia disputaremus, et veritas
te investigaremus, utrum tua opinio, aut mea, circa ista
materia sit vera? Et quod nos recordaremus in quibus possemus,
et super illis, in quibus recorda habere si possemus, quod nos ad
sententiam discretorum Magistrorum Universitatis Parisiensis in
thela et philia, de illis in quibus aliquis nostrum erraret,
ab ipsis Reverendis Magistris correctione et doctrina receper-
remus?

Plauerunt Sorti verba quae dixit Raymundo, licet
dubitaret an ipsi posset adinvice super hoc recordare: quod
ipse omnibus modis dicta Philonem volebat sustinere, sicut
et Raymundo dicta Thelonem. Venit in Sortes quod si ipsi
in aliquibus veris Principijs et utriusque parti communibus posset ad-
invice venire, ad quae unanimiter recurrebant, in quibus
cognosceret quis eorum veritatem diceret aut errorem, sibi place-
ret, quod pulcher ordo iste foret in principio disputationis, et si
illud ad perfectum, quod desideraret, venire posset.

Raymundus dixit quod ipse illa Principia sciebat, et ea in
 quodam libro, quod fecerat de articulis Christiano, Philo luculet.
 probauerat, quae quidem Principia sunt productio in totum pro-
nis, mundi creatio, filij Dei incarnatio, Omnis ho-
minis generalis reuocatio, et finis generationis et corruptio-
nis omnium generabilium et corruptibilium. quia per talia Principia
 ad inuicem possunt uenire et theata ac philo possent decore,
 dare, cum ita sit quod philo sit instrumentum huius uirtutis, uicinate
 in diuina uirtute ad cogendum Principia ante dicta, quae sunt
 finis rebus istis inferioribus. Id Antiqui Philo de dictis Principijs
 nullam cognem habuerunt, et ideo aliqui eorum nequentiam illo-
 rum Principiorum ignorauerunt, quia, qui finem ignorat, clauam
 cognem de illis quae sunt propter ipsum finem, habere non potest.
 Et ideo aliqui moderni Philo sequaces Antiquorum Philorum
 sunt causa discentionis quae est inter me et te, O Sortes.

Verba
 quae Raymundus dixit, Sorti non placuerunt, qui dixit, quod illa
 Principia, quae Raymundus dixerat, simpliciter erant de theata,
 quae est positua uideri non probata per necessaria rationem, et quod
 nulla ratio necessaria ad clonem necessariam sine philo clui possit.
 Raymundus dixit quod Principia antedicta ita fortiter probauerat
 in predicto libro quod omnes objectiones de ipsa Principia factae destrui
 possent, positiones uero ipsorum Priorum non, et de hoc Sortes,
 cognem habere poterit, si legere uoluerit predictum lib. de artij

Sortes respondit dicens, quod nullo modo sciret in illis Principijs
 supra dictis, quia generalia non essent neque conia omnibus homini-
 bus. Id si ipse aliqua Principia generalia conuenia et per se cognita hret,
 in illa Principia libent. cum ipso disputaret ad probandum uerum quod
 inter se possent uenire. Raymundus dixit: uelle ne, O Sortes, per
 Principia habula generalis, quae de nouo est inventa, meum disputare de
 hac materia, et quod de ipsius Principijs esset una communis opinio inter me
 et te, quia illa Principia generalia sunt et conuenia ad omnes scias, et
 ad omnes clones, et per se sunt cognita, et sine illis philo nec aliqua

Alia scia pot esse? Et qua sunt illa Præ? dixit sortes.

Raymundus respondit dicens: prædicta Præ tabulae sunt Bonitas, Magnitudo, Aternitas sive Duratio, Potestas, Sapia, Voluntas, Virtus, Veritas, et Gloria. Præterea, Incordia, Præcipuum, Medium, Finis, Majoritas, Aequalitas, et Minoritas. Et in his Principiis omnia entia implicata sunt aut explicata in eorum essetia et natura, ac se ordinata mutatione ipsorum Principiorum, quæ tradit. in prædicta tabula, significant. secreta et veritates nature in quibus intus humanus in hac vita pot ipsa attingere. Dixit sortes quod ipse illi positioni intendebat, prout in quibus expressit dictis nulla falsa sequeretur. cō: Raymundus ad hoc dixit in nostra computatione potens cogere prædicta Præ esse necessaria et mutatione eorum, ad se ipsa delusero veritates se necessariam rationem, quod utique nullatenus facere possem, nisi illa Præ et eorum mutationes essent necessaria.

Raymundus ait: ad eum ut vitemus proliptate inutilem oportet nos tenere eam opinionem omnium Majorum Philorum, et 1º quod Deus est, et quod ipse est Causa 1ª, et quod totus mundus in universo, et in qualibet sua parte est sui effectus: Item quod Deus est unus, et quod ipse sit propria et substantialis Bonitas, Magnitudo, Aternitas, Potestas, Sapia, Voluntas, Virtus, Veritas, et Gloria. Et quod ipse est Finis, et Principium omnium rerum, et quod ipse in se ipso sit omnino perfectus, et nullius rei extra se sit indigentia. Item quod in Deo dignitates seu proprietates ante dictas sunt reales, ut se sua realitate sint remota a se esse, et eorum eandem Incordia sint remota a Veritate: sicut Bonitas, quæ Incordia Magnitudinis est remota a Potestate. Item quod qualibet illarum dignitatum sive rationum sit in uno et in eodem numero ad aliam, sicut Bonitas et Magnitudo, quæ simul vertitur. et hoc necario, ut in ipsius se cadat accidens, ita videlicet, quod Bonitas sit magna per se ipsam, et Magnitudo bona per se ipsam, et sic de alijs. et oportet quod, hæc omnia tradat. ab illis qui supponunt Deum esse, et qui supponunt ipsum esse totum perfectum et purum actum et infinitum sine aliquo defectu, quia sine talibus proprietatibus et rationibus Deus non potest esse perfectus, quia

Adm, dixit Raymundus, oportet qd sit nostra conij opinio
 qd in effectu dei sit Bonitas, et causa p sua Bonitate sit
 Bonus effectus, et p sua Inagnine hat magnu effectus, et p
 sua eternitate hat ipso durabile, et sic de alijs, magis
 effectus in universo et in partibus eius similitudine ipsius. causa
 recipere pot un recorda amari bonu, ita qd illa receptio
 et recorda causa et sui effectus sit bona p Bonitate et mag-
 na p magnine et sic de alijs. Sorsus ait qd faciat ad propo-
 sitione ista Verba.

Respondit Raymundus qd ista verba signat modu or-
 dinatis disputandi super hanc matam, ita videlicet, qd nos
 ad recorda et ordinu qui e int. ista causa et effectus, re-
 curramus talit, qd int. ista causa et suu effectus un vera
 opinione et claud n sit metay et qd effectus sit propt. cau-
 sa et n e vero. Et oportet qd hoc ita sit, ut causa sit si-
 ni sui effectus. Veluti si quereretur Vnu ho debet di-
 ligere Deu plusquam semet ipsum? Et responderet. qd ho
 amabilis e p sua anima et p suu corpus, et Deus e
 p sua eternitate et inspiritabile, et ideo Deus e magis
 amabilis formalit. quod ho, qui e in tempore et qui sit
 quantitate. Item un fine Deus e magis amabilis quod
 ho: quia dicitur Bonitas n e propt. Bonitate sui effectus,
 id Bonitate effectus e propt. Bonitate Dei, qua e causa Bon-
 nitatis effectus, et sic de ceteris rebus sive Principijs;
 et ideo Deus amabilior e p sua Bonitate quod ho p sua.
 et ho qui plus ipso Deu n amat quod reipso, sicut deo
 injuria et peccat. Respondit Sorsus dicens: qd Nemo erat de
 positione ante dicta.

Raymundus ait: Oportet etiam viderare in hac nos-
 tra disputone unu aliud modu, qui e un ead Regula
 partis inventiva, qua e de puritate transcendentibus, videlicet,
 qd Sorsus p sua virtute transcendit ad intelligendu veritate
 veritates, quas ipse qua sub ipso sunt attingere n potuit. Sicut

Imaginatio hominis quae imaginatur, quod Antipodes inferius cadat,
et sicut gustus infirmus, qui dulcem saporis pomi quod infirmus
comedit, attingere non potest. Sed Rursum istius sensitiva et
imaginativa transcendit quod intelligit quod hoc, quod videt, imma-
ginationi de Antipodibus, videlicet quod inferius cadat, esset su-
perius ascendere. Sed quod intelligit hoc, quod sensitiva infirma
videt. Est amarum in pomo, Est dulce: et ideo non oportet ali-
quando infirmitate poterat videre, quae dispositae sunt et
sunt propria instrumenta per quae veritate boni virtus attingat
et ideo multoties istius infirmus est et dicit, et gemit veridice
se hoc quod est falsum, et e converso. Sed, cum se expositat et denudat a falsi-
tatis significationibus, quae sibi inferiores potest representant, et ipsa sua
natura et virtute, quae est ultra potest inferiores videat, tunc facit ve-
rum iudicium de signatis, quae sibi per potest inferiores representat, et
reperit exemplificationem

Est etiam alius modus punctorum transcendentium, videlicet cum
intus mediante gratia Dei supra se ipsum transcendit, et in se ipso
veritatem per causa et eius operationum attingit, quam tamen
in se ipso, videlicet in sua natura attingere non potest, sicut
quando intellectus dicitur videt, quod Deus diligit hominem
iustum, sed quando ipse facit peccatum, Deus eum non
diligit: Unde intellectui videtur, quod operationes illius hominis
suis, quae in uno tempore sunt bona, et in alio male, mutant
divina Voluntate in hoc, quod ipse unum et eundem hominem diligit in
uno tempore, et non in alio, et sic intus implicat contradictionem affirmans
quod divina Voluntas est immutabilis quia est aeterna, et est mutabilis quia
diligit unum et eundem hominem in uno tempore, et non in alio. Intus ita ex-
mente dicitur per contradictionem antedictam, se ipsum infirmum intelligit, sicut
imaginativa intellexit infirmam de qua supra dicitur, quae habuit
falsum imaginari contra verum, et sicut sensitivam, quae habuit
falsum sentire contra verum. Unde ipse intus motus a contradictione
praedicta supra suam naturam transcendit ad intelligendum immu-
tabilitate summe Voluntatis, quamvis in uno tempore ve-
rum et eundem hominem diligit, et in alio tempore
non diligit.

Dixit Raymundus in hoc duos modos punctorum transcendit,
 si placet, nos invicem in hac disputatione qua e int me et te, di-
 putare poterimus, videlicet ita qd nobis caveamus qd nos ter intq
 qd sit unus, et supra exemplificabit e. Venit Sortes illi qua
 Raymundus dixerat, nec dissentire poterat, quia illa se re erant
 manifesta. Raymundus ait, quis nostrum in hac disputatione ante
 loqui incipiet? Cui Sortes respondit qd ipse 1. loqui volebat, et
 quolibet articulo sustinere, et tu Raymunde loqueri postea, et mea
 non destrues, si ipsam destruere possis: Oportet tñ, qd nobis ca-
 veamus ne in nostra disputatione sit aliqd sophisticum, cui Ray-
 mundus ait, qd ipse de illa ordinatione erat intentus, ipsum rogans
 qd inciperet. Art. 1. qd Deus n̄ est trinus et unus

ARTICULUS PRIMUS

QUOD DEUS NON EST TRINUS ET UNUS.

Quoniam trinitas n̄ stat cum summa simplicitate; ubi enim e plu-
 ralitas realis, ibi e additio et oppositio. Exemplum de aervo lapide.

Sortes ait: in omni esca in qua e pluralitas, necario oportet esse
 spondens, et qd dicitur esca e infita in simplicitate, ideo e infinite
 distans a spondens: qd Deus n̄ pot̄ esse Unus et trinus, et ipse sit
 simplex et n̄ oppositus.

Raymundus ait: in omni pluralitate, qua e de forma et
 materia, oportet esse spondens et additione; id si pluralitas sit in esca
 sine materia, n̄ sequit: qd in illa esca sit oppositio; sicut in esca Dei,
 qua e una simplex forma, qua Pater appellamur, qui de tota sua
 simplicitate et esca et de toto se ipso producit et generat Deum filium
 et qd de se ipso et n̄ de alio ipsum generat, ideo oportet qd filius
 sit simplex p̄ forma, esca et natura, et productus et generatus; et qd
 ipse cum Patre remanet una simplicitas, una esca et natura, cum de
 toto ipso sit generatus, in eadem esca n̄ pot̄ esse oppositio neque additio
 p̄ pluralitate; quia si in eadem esca esset ipso, eadem esca n̄ esset
 simplex in infinitate, neq̄ ipsa esset infinita.

Sed tu, Sortes, habes falsam imaginationem in q̄d pluralitate

Quoniam personarum videtur in pluralitate, quae est per formam et materiam in effectu Dei, quae quidem forma et materia sunt diversa esse, et quia forma et materia ad invicem in una substantia coniunguntur, et sunt partes ipsius, oportet quod substantia ex ipsa sit spontanea, cum sint differentes per esse et materiam.

Sorites ait Raymundo: quae pluralitas est in Deo? cui respondit Raymundus quod in Deo oportet esse pluralitatem de necessitate, ut Deus de se ipso et in se ipso et per se ipsum, et non de alio, habeat aliquid infinitum. quod, si aliquid infinitum in se scilicet intrinsece, non habet sui actus non potest esse infinitum per infinitam Bonitatem, Magnitudinem est et sua rationes sunt infinite omnia, unde sequitur: malum infinitum da Bonum infinitum, et etiam infinita paritas da infinita Magnitudo, et infinita paritas da infinita Eternitas, et sic de alijs: Unde sequitur: quod Deus esset summum malum da summum Bonum vocatum da causa. Et quia Deus non potest esse malum, de necessitate oportet videre quod divina rationes non sunt omnia, quod habent in se ipsa sua propria quibus substantia et materia, et quod eadem materia se habet ad finem quae est, hoc est, quod Deus per suam Bonitatem se habet ad producendum Bonum et per suam infinitatem ad producendum infinitum Bonum, et per suam eternitatem ad producendum infinitum et eternum Bonum et sic de alijs: hoc ita non esset, si in Deo non esset pluralitas personarum.

Sorites ait Raymundo: per quam materiam et rationem est in Deo Pater et filius et spiritus sanctus? et quae personae sunt tres et non plures nec pauciores? Raymundus respondit: Trinitatis lib., quod breviter poterit, facere propono non sine causa: quae tu, Sorites, quere solam tua opinionem in lib. de articulis fidei Christianae supradicto, quia in illo lib. clare deditur responsio de istis et alijs. Art. 29 quod Deus non potest generare sibi simile.

Articulus secundus

Quod Deus non possit generare sibi similem.

Quod enim generat ab alio habet principium a quo dependet et quod in Deo generare non esset signum personarum.

Sorites ait: cum Deus sit ens infinitum, impossibile est quod ipse sibi simile et aequale possit generare, cum oporteat quod generatum sit dependens ab illo qui ipsum generavit; et quia ab alio dependens non potest esse infinitum, ex quo est

70 9

Per aliud nec ens generatum ab alio dependens pot esse infinitum.
qa, si esset infinitum sequeretur ex hoc contradictio, videlicet quod esset in-
finitum et non infinitum, quod est impossibile.

Iterum dico tibi quod vile est considerare in Deo generationem, quia
generatio est de corruptione, et in ipsa venit nova forma in actu
de potentia, in qua perfectum esse non habebat, et hoc cum tempore et
mutabilitate, et cum privatione se antiquo corrupta. Et talia in Deo in-
considerare per generationem non sunt licita, cum ita sit quod Deus sit ens eter-
num et infinitum sine mutatione quacumque.

Raymundus ait Soti: hoc quod dicitur esset verum, si generatio quae
est in Deo, esset eodem modo qui est in suo effectu. Sed tu male dicitur
considerando simile modum in causa et suo effectu, quia, si modus hic
idem, equalis et similis esset simpliciter, sequeretur de necessitate quod cau-
sa et effectus inverterentur, quod est impossibile. Quare tibi dico quod si
in illa divina sit unus Pater infinitus per essentiam et naturam et per om-
nes suas rationes, et de toto se ipso, hoc est de tota sua essentia et natura
et de omnibus suis rationibus, generet Filium, oportet quod illud generet infi-
nitum et aequale sibi, quia, qui generatur est de tota infinitate, oportet
quod sit generatus infinitus sine mutabilitate, et qui generatur est de tota eter-
nitate, oportet quod sit generatus aeternus sine tempore et mutatione.

Sed tu Sotes, verum diceres, si Deus Pater Filium de alia essentia et
natura generaret, et non de sua quae aeterna est et infinita, sed hoc esse
non potest, quia nulla alia essentia et natura potest esse infinita neque aetern-
na, nisi divina tantum, nec Deus de nihilo ens infinitus et eter-
num potest generare, quia tunc initium et mutabilitatem haberet.

Itaque tu, Sotes, habes falsam considerationem in hoc quod dicitur, quia in om-
ni essentia, in qua finis et forma invertuntur, est dependens unaqueque rei ab
alia impossibiliter, quia, si esset talis dependens possibiliter, esset existens
ipsius rei propter suum finem, aut eius finis esset ut sua existens esset,
et illa res esset ex diversis essentibus una ab alia dependente.
Sed quia Deus Pater generat Deum Filium de tota sua existens et
de toto suo fine et de toto hoc quod habet, et in ipso existens et finis

vertunt. et sunt una simplex eba et nata, idcirco filius de-
pendat n' sit a Patre, videlicet qd Pater sit antequam filius,
nec in aliquo e' magis nobili, nec minus nobili. De ho-
liu illa dependat sit a Patre, quod tu dicis; quia Pater
e' antequam filius, et e' causa filij 2m cum nato.

Item, in qtu tu, sortes, dicis qd in Deo vero n' esset
signu perfecti, veritate dicis, si tali modo videras geronem, sicut
geronem qua e' in corporibus elementatis, pro vi de tatu gerone su-
pra dictu e'. Sed falsu dicis 2m modu geronis qua e' in pro-
prietate divini. quia enim gloria e' ita magna, sicut gloria qua
sit Deus Pater in gerando de se ipso filiu eternu. et infi-
nitate, et totu perfectu sine aliquo defectu, totu Bonu sine ali-
qua malicia, totu potentu sine aliqua impota, totu sapi-
ente sine aliqua ignora, et sic de similibus. Et tu sis qd in ar-
tibus mechanicis artifex magna sit delectone in producendo bo-
nu, magnu, durabile, et potente effectu, et qtu majore no-
biliore, et magis artificiatu ipsu producit, tanto majore sit de-
lectone; et icid e' de Agentibus naturalibus, sicut ho Pater, qui mag-
na sit delectone, cu' pulchru filiu, Bonu, magnu benedictio-
natu, potente et de bona femina procreavit.

Plus aduc dico tibi qd, si tu potes tuu filiu de te ipso
sine femina generare, magis placenti haberet quia si tu ipsu ge-
nerares de alio et in alio, hoc e' de femina et in femina, qd illa in
gerone tui filij teud participaret, nec potes tuu amare filiu in tantu, ex
quo de diversis essentibus esset productus.

Item si humanus intus suu intelligere potes gerare in
sua propria intelligibilitate intrinca sine intelligibilitate extrinca,
et sine aliqua specie extranea, multo majore delectone, majore per-
fene, potestate et virtute hret quia hat nunq, qd ipsu oportet adde-
tis extraneis et speciebus participare. Tu op, sortes, videra et tuu intelli-
tu exalta in intelligendo qd Deus Pater magna sit gloria in gerando
ita gloriosu filiu, sicut dictu e'. R. 3. qd Deus n' cogit alia a se

ARTICULUS SEXTUS

Quod Deus non cognoscat alia a se

Dixit sortes qd Deus omnia in se ipso cogit, cuius cognitio e' eterna

51 6

Et est Deus et est permanens sine mutatione quacunque; idcirco
aliquid extra se non cogit. Quod, si sic, in ipsis cogere foret
mutatio, sicut apparet in Artifice qui turrim imaginat, quod
facere vult et quod in se ipso intelligit, et cum ipsa facta fuerit,
iam ipsa extra se non intus intelligit, quia una fuit turris, et
alia est turris realis quae facta est; et, quia turres sunt dif-
ferentes, est mutatio in intelligere in quod mutat. Et supra dicta
obsta. Simili modo tibi dico Raymundo, quod Deus non intelligit me
neque te neque solus nec arborem nec similia, quia ego, tu
et alia non sumus illi quos Deus intellexit, antequam essemus,
si enim nos essemus illi, nos fuisset antequam essemus, quod est
dictio, quae stare non potest: sequitur quod quod Deus non intelligat aliquid pro-
ductum in esse, quia sic intelligeret alia a se.

Sicut Raymundus dicit: sicut sapientia Dei est immutabilis per
eternitatem, ita est infinita per infinitam imaginem, et, sicut est
indivisa et impossibile quod ipsa sapientia sit mutabilis postquam est
eterna, ita est indivisa quod ipsa sit parva postquam sit infinita
imago, et parva esset si mutabilis esset ita, quod ipsa in
uno tempore intelligeret unum obiectum et in alio tempore non.
impossibile est etiam quod summum intelligere sit mutatum vel par-
vum: de necessitate ergo oportet quod ipsum intelligere Dei mensu-
ret et apprehendat omne illud quod productum est de se in esse
aut de potentia in actu, sicut ipsa illud antequam fuit apprehendit.

Quare tibi dico, quod si Deus me non intelligeret, nec te nec
alia producta, intelligere Dei esset terminatum et finitum, in quod
essent obiecta producta per naturam, ut essent intellecta, in quod sunt
intelligibilia postquam sunt: Et, si intelligentia Dei ipsa non intelli-
geret, esset defectiva et limitata, in quod non apprehenderet nos-
tram intelligibilitatem, et in quod impediret in intelligendo me et
te et illud sine sui mutatione. Esset ergo divina sapientia defectiva
et impotens propter defectum eternitatis et potestatis, et propter
parvum infinitam imaginem; quod est impossibile.

Antes ergo Divinus intelligit sine aliqua mutatione me

Et de et illud in nobis ipsis et in re ipsa. et ad hoc dicitur
omnes sua dignitate et ratione sicut eternitas qua dicitur
omni intelligere in immutabilitate, et Potentia qua est infinita
in quantum potest esse immutabilis quia non apprehendit in nobis
ipsis, sicut nos etiam in semet ipsis apprehendit prout quod eternus; et
hoc in uno et eodem numero. Hic est punctus transcendens in meo intellectu
qui in tuo non est.

Dixit Raymundus Sortes: antequam turris sit facta intus
artificij illa accipit per imaginem, et postquam facta, tunc ipsa accipit
per figuram et colorem, et ea imaginatione retinet in qua intus ipsa
intelligit et accipit in absentia turris realis in eodem genere phantasia
in qua ipsa accipere antequam esset turris ipsa edificata. Unde
turres in illo genere sunt differentes per species differentes, in quantum una
species fuit prior in imagine quam alia. Idcirco oportet quod intel-
ligere artificij sit motus de uno obiecto in aliud, per cuius motum est mu-
tatio, et per motum est in tempore et in quantitate; et est determinatum et finitum.
Non est ergo illud intelligere tale, sicut intelligere Deum, ut dicitur: Non
tu Sortes, habes tuam imaginem et tuum intellectum infirmos in hoc, quod
equiparas intellectum Dei intus artificij operi turris facti.

Nonne recolis tu Regula de punctis transcendentibus super-
ius memoratis, in quibus imago est infirma in quantum imaginatur quod
Antipodes cadant? Eleva ergo tuum intellectum super tuam infirmam ima-
ginem, et intellige quod intus Dei sit cum quo potest esse immutabilis in
intelligendo te et aliud in semet ipsis et in te ipsis et in alio. Sed
tu hoc facere non potes, quia non habes cum quo nec volare potes, quia
non habes cum quo, et si tu volare non potes, non sequitur quod avis volare
non possit, cum ita sit quod avis habet alas cum quibus volare potest, et
tu non. At ergo Deus cum quo potest alia a se intelligere sine mu-
tatione sui intus in se ipsis et in se ipsis; et illa obiecta quibus potest ea
intelligere sine sui mutatione, sunt sua ratione eterna et infinita.

ARTICULUS QUARTUS

quod nihil est eternum a parte finis, quod non sit eter-
num a parte Principij

Sortes ait: Raymundo: Theli supponit quod mundus sit eternus a parte finis in
quantum dicit quod celum sepe durabit ac etiam quatuor elementa, quod si esset verum,

57

sequet etiam ex hoc quod ipsa scilicet calid et eternitas essent etiam
eterna in tantum a parte ante quod a parte post, cum ita sit quod a-
ternitas sit indivisibilis, quae divisibilis esset, si aliqua entia per ipsam
perpetuo durarent, quae fuissent de nihilo et in tempore principiata.

Raymundus dicit: tu scis, sortes, quod mundus est effectus 2ae causa, et
quod est sui effectus per ordinationem. Id si esset ordinatus, si non esset ordinatus,
ad aliquem finem, cuius finis privatio foret, si mundus et sua partes deveniret
in privatione. Requirit ergo causa non ordinationem suam et non durare
ad ordinandum suum effectum, quod mundus remaneat eternus, ut sequat. finis,
propter quod est. et ille talis ordo dependet plus a parte causa quam a parte
effectus, cum ita sit quod finis perfectus attingat in causa et non in effectu: si
est ergo effectus per se ipsum simpliciter. Id per causam, nec est propter suum finem Id propter
finem causa, qui finis est ipsa causa

Non habet ergo mundus naturam per se quod sit eternus a parte post, quod
cessante causa ab operando, quae libere agit, cessare potest effectus ab esse
suo; nec sequitur quod quod mundus habet per se proprietatem vel naturam eternam a parte
ante, et dicitur est, sicut non sequitur quod, si tu tuum pedem in arena posuisti hodie,
heri etiam illum posuisti in ea; nec etiam sequitur quod tu coactus pedem teneas in
arena, postquam tu cum libertate ipsum in eam posuisti; nec etiam vestigium
tui pedis, quod est effectus ipsius potest esse finis tui pedis, quia, si esset finis tui pedis,
esset causa et effectus ipsius; et hoc est ad idem, per quod signat. quod tua ratio fal-
sa est et inanis. h. 5. quod omnia separata sunt coeterna 1o principio

ARTICULUS QUINTUS

Quod omnia separata sunt coeterna 1o Principio

Sortes dicit: omnes substantiae separatae sunt aeternae, sicut 1o Principium est aeternum,
et hoc est de necessitate postquam sunt, cum ita sit quod proprietatem non habent
neque naturam quod de se potest ducant. in actu, quod motum non habent neque
substantiam in quibus possunt esse, neque sunt se generabiles, nec de nihilo possunt
produci, cum ita sit quod nihil non possit habere aliquam passionem ita, quod de
ipso aliquid producat.

Raymundus ait sorti: sicut oportet quod aeternitas Dei totum suum
effectum apprehendat in duratione, sic oportet etiam quod omnes aliae rationes
totum ipsum effectum apprehendant, sicut Bonitas Dei, quae totum effectum
apprehendit inquantum ipsa est major quam Bonitas effectus, et idem sequitur de
Magis causa, et sic de alijs rationibus: oportet ergo quod substantiae separatae et

Etiam Universus totus hanc naturam Primum creatum, ut omnibus sit ante
Principium sui effectus per durationem. Et hoc vult divina voluntas, ut
omnibus sit totus sit major per causalitatem, imo sit ante per durationem; quia
si ante non esset omnibus modis, predictio Primum non esset per causam apprehen-
sionem omnibus modis; et etiam divina Providentia fieret injuria, et etiam alijs
rationibus Dei, si ipsa non essent ita ante suum effectum per durationem, sicut non
ante ipsum per se ipsam.

Item hic sortes falsam habet imaginem in quibus dicitur quod substantia
separata non potest esse nova, quia non est producibilis de potentia in actu, nec de
nihil. Erras enim in hoc quod tu non videras infinitam Dei Potentiam,
nec suam voluntatem nec sapientiam, quae sunt infinitae; nec videras nu-
meri unitatem in quo sunt. Nam si tu hoc bene videras, intellige-
re posses quod substantia separata potest produci de nihilo, quia non sit pro-
ducibilis de potentia in actu. quia postquam divina voluntas ipsa vult
producere, potest etiam quae est eadem numero cum voluntate et sapientia
ipsa potest producere, quia ipsa potest ita illam perficere, sicut voluntas potest ea
velle et sapientia scire.

Sedum dico tibi, quod si in me essent mea potentia et voluntas eadem
idem numero et sic de meo intellectu, ego possem producere ita magnam
mundum de nihilo, sicut iste est; quia, sicut ego possem velle et scire,
sic possem per meam potentiam perficere. Sic in sortes dicitur verum in quibus
dicitur quod nihil non potest esse passio quod de ipso aliquid producat. Ad di-
vinam sapientiam, quando substantias separatas et omnia alia produxit et
creavit, non videravit nihil, quoniam hoc non erat sibi necesse vider-
e, sed divina voluntas voluit quod essent substantiae separatae, quae non es-
sant, et statim fuerunt postquam divina voluntas voluit quod essent.

Articulus 6^{us} quod redeuntibus corporibus celestibus
omnibus in eundem punctum, quod sit 36000 an-
norum, redibunt sidem effectus qui sunt modo

Sortes dicit Raymundo: Artifex facere potest de massa aurea unam
statuam hominis, et de illa statuam potest facere statuam equi, et de illa
alia ad rem placitum et hoc ita continue, quousque materia auri per
transmutationem statuam sit sumpta, verum est illis auri non perditur. Et vult
it in alia substantia, in quibus non sentit, quia in plures partes est divisa, et ratione
agentium naturalium, celestium et elementarium redire possunt partes et in simul

53

Contingi p̄ magnū tempus et p̄ multas transmutationes. Idcirco modo simili p̄ reditū corporū celestium in eundē puncto, q̄d sit in 36000 annorū redit iste idē effectus qui modo ē in me et in te et in illo; et hoc ē de te, Raymūde, qui dicis q̄d generatio et corruptio generabilis et corruptibilis cessabunt.

Raymundus ait: tu scites recepisti imaginē supra dictā rem transmutationes statuandū aciri in uno et eodē subto; et q̄a statuo recepisti p̄ transmutationē de materia in trijs materiis corruptibilibz et generabilibz tale habes imaginē, sicut ille qui imaginat q̄d Antipodes cadant, quia si verū esset hoc q̄d tu dicis, curru naly mutaret in suū dnu, ita q̄d Agens naly si intenderet venire ad p̄fectū sui appetitū in fine in quo suū esse p̄ficiat, id intenderet quietū habere in medio in quo laborat donec sit in fine, in quo quiescat et fiat p̄fectū esse q̄d desiderabat.

Unde, si tua opinio esset vera, omnia Agentia natura naly venirent ad quiescendū in fine qui ē sub fine, qui ē ras actus. Sicut ignis, qui quiesceret in calefacere, et n̄ in calefacto, et vegetativa in vegetare et n̄ in vegetato, et sensitiva in sentire et n̄ in sensato, et imaginativa in imaginari, et n̄ in imaginato, et intellectiva in intelligere et n̄ in intellecto, et spes essent p̄ se interne et eandē individua p̄ se, q̄d ē impossibile; quia major ē magis in Bonitate et Veritate utriusq̄ horū, quā in specie horū.

Item rem tuā opinionē essent spei ra nata, et rem nata q̄d ē impossibile esset potibile, et q̄d potibile esset impossibile, et ideo tua opinio implicat radice q̄a esse n̄ pot: necariū ē q̄d n̄ sit illa resolutio quā tu dicis esse, id q̄d sit finis generis et corruptionis, et q̄d in isto fine p̄ficiat. q̄d generatio naly.

Præterea: si verū esset q̄d tu dicis de puncto q̄d sit in 36000 annorū, sequer q̄d alius punctus movit. iniperet, qui ad finē veniret, et post modū esset alius punctus, et sic in infinitū; et q̄d nullus punctus 36000 annorū poterit esse ultimus, nec p̄ dno luy, q̄a sic esset multiplicatio numeri in infinitū, q̄d ē impossibile, cū ita sit q̄d multiplicatio numeri sine determinata et distincta quantitate in subto, in quo ē ante et post, esse n̄ possit.

Præterea dico tibi quod si esset numerus infinitus partium de quibus dictum est
numerum. Ita materia et elementa per reditum et revolutionem nu-
merum, sicut materia auri supra dicta, et si habet subitum in quo
materia potest restaurari, nec etiam quatuor elementa, nec elementata:
oporteret quod ipsa veniret in non esse, et sic esset vacuum et vacuum totum
hoc quod est sub divinitate luna, quod est impossibile, quia materia vacuitate pati non
potest. Si vero dicitur quod etiam materia et quatuor elementorum potest restau-
rari in corporibus firmamentis, tunc ponitur impossibile, quia corpora celestia
magis et minus non recipiunt. A.T. quod huiusmodi non est aliquid corporis, nisi sicut

Articulus 7^{us}. quod humanus intellectus non est

actus corporis, nisi sicut navita navis, nec est perfectio essentialis formæ
sicut dicit Raymundo. hoc quod dictum est, est quia intellectus non est substantia corruptibilis nec
producibilis de nihilo. et si foret creabilis cum opinione theodorici, foret
corruptibilis, in quantum omnes intellectus particulares forent de uno generali, de quo
esse non possunt sine materia corporali in substantia de una forma in alia. Item
intellectus creabilis esse non potest, cum de potentia in actum produci non possit, quia
nullum ens de potentia in actum produci potest sine materia. et si sit in potentia
sine materia, est sine subitum, quod est materia. Et, si intellectus etiam esset aliquid
quod est in potentia, ad hoc de nihilo creatus non esset, sed de illa potentia in ac-
tum transportaretur: unde sequitur quod factus foret in sua actualitate, et
non creatus: ~~sed~~ foret ergo per factum et non per creationem.

Ait Raymundus: si tuus intellectus, o sorde, non esset aliquid tui cor-
poris, nec tua perfectio essentialis, plura inveniret inde sequentia: videlicet,
quod tu non haberet proprium neque naturam in se cum quo Deum intellige-
res. Et idem esset de tua voluntate quam propriam et naturam non haberet
cum qua Deum amares; et sic tua causa te non causaret ad te
amandum et cogendum, sed te causaret per suam amabilem et intelli-
gibilem, quia tuus finis non esset ad suam amabilem et intelligibilem, cum
non haberet per te naturam intelligendi et amandi; sed finis finis esset
ad aliam intelligibilem et amabilem que forent extra creatam in
quibus quiesceret. quod est impossibile, cum ita sit quod nullus finis crea-
tus quiescere possit perfecte in aliquo sine creato.

Ad hoc dico tibi quod tua positio implicat quod impossibilitas sit

54
in possibilitate; quia tu intelligis quod possibile est tibi me et aliud
intelligere et amare et de hoc in te experientia habes. et de hoc etiam
quod tu libertate habes ad intelligendum et amandum me et aliud.
quod esset falsum et impossibile, nisi tu haberes propinqua in te cum
quo intelligeres vel intelligere posses, et propinqua voluntate cum
qua amare posses.

Verum in hoc quod dicitur quod in te non potest esse corruptibile
verum dicitur; nisi in hoc sequitur, quod si non sit corruptibile non potest esse
unus specialiter in me se meo esse et nata, et alius in te se tuum
esse et nata, qui sit, creatus, et probatum est supra in 5. articulo.

ARTICULUS OCTAVUS

Quod intellectus quando vult induit corpus, et quando non
vult non induit corpus materia

Socrates ait: cum in te vult corpus induere, ipsum induit, et cum non vult corpus
inducere, ipsum non induit, et hoc est quia tuus Pater tuum in te generare non potest
quia tuus in te est substantia indubitable, nec tuus in te creari potest, cum ita sit
quod de nihilo aliquid produci non potest, quia postquam de nihilo esset pro-
ductus, se esse et nata cum nihilo prepararet, et sic illud nihil non permit-
teret illud aliquid esse, quod esset aliquid, imo illud reduceret in ni-
hilum de quo derivatum fuit et productum.

Raymundus dicit Socrates: supra in 9. articulo, et in 7. probatum
est, ac etiam infra in 31. et in 32. neque in 31. probatum. quod tu in te
non dicitur verum. Et ad hoc dico tibi quod illud quod est productum de nihilo,
potest pati esse postquam vult divina voluntas ipsum esse, quia cum potes-
tate infinita vult hoc quod vult. Et si aliquid non posset esse de ni-
hilo, sequeretur quod esset in te realiter in te esse et non esse, quod non esse
impediret divinam voluntatem, quia est, quod ipsa non produceret aliquid no-
vum quod non fuit; quod est impossibile.

Item: si ens reale, sicut ego et tu et alius, resistere non potest
divina voluntati, nec sine infinita potestate, est quod minus ipse re-
sistere potest ipsum nihil, quod nulla sit potestas? Cui divina potestati
ipsum nihil resisteret, si divina voluntas vellet quod esset aliquid quod non est,
et illud aliquid esse non posset. Ad hoc quod non fuit in hoc, nec erit ulterius, tunc
semper fuit et semper erit generatio hominis ex homine.

ARTICULUS 9us.

Quod n' fuit lux ho, nec erit ultimus, imo semper fuit, et semper erit generatio hominis ex homine.

Ait sortes: qd nunquam fuit lux ho, nec erit ultimus, imo generatio hominis semper erit; et hoc ita esse oportet, ut humana spes fiat subta in quibus possit sustentari, et ut corpora caelestia, quae sunt aeterna, sint aeternalit' agentia natia in causando homines, et hoc ita esse oportet postquam agentia natia sunt in fine prop' quae sunt aeternalit', qui e' homin' generatio.

Raymundus dixit: supra in art. 6. signat' responsio qua dari potset da ista tua verba, quae vera n' sunt. Veridic' dico tibi qd' tu plura dicis h' inconuenia, int' quae istud e' unu, videlicet qd' si aeterna esset generatio homin', aeterna etiam esset corruptio homin', et numerus homin' qui sunt mortui n' esset terminat' ad infinitu, et numerus homin' qui hodie vivunt esset terminat' et finit'; et q' infinitu e' plus quam finit', esset finit' in morte et n' in vita homin', et sequet' qd' homines sunt et n' sint, et vivunt et moriantur, et parit' vivit et p'petuo sint mortui; qd' n' e' intelligibile nec amabile, q' e' da ratione entis in hoc, qd' existit recordat' habere debet ad suo fine, et manifest' ad ipsa, et hoc em phila' et natu'. Id. tu, sortes, qui de philo' dicis esse, da phila' dicis, in q' istud hoc qd' dicis implicat qd' genero homin' sit instrud' ut sit corruptio homin', ut predictu' e'. A. 10. qd' genero homin' e' vivus

ARTICULUS 10.

Quod generatio hominis est circularis, eo quod fornicia hominis redit pluries super eandem partem materiae.

Sortes ait Raymundo: genero homin' e' circularis, videlicet p' circularit' aeternu, et hoc e' q' fa' homin' circularit'. redit ad propria' materia' quae reliquit; quae circularit' oportet esse em qd' in precedenti' art. dictu' e'.

Ait Raymundo: In 6. art. supra signatu' e' qd' tu, sortes falsa habes opinionem et imaginem, sicut illi qui imaginat' qd' Antipodes cadant; quia sicut e' inveniens qd' Antipodes cadant, ita et multo magis e' inveniens em ordine dinand' ronu' in genere homin' qd' sit genero circularis; ut in 17. et 18. art. signatu' e', et in 2a. positione. Et tu, sortes, n' recte inveniens quae sequent' si esset circulatio genero homin', de qua supra in proximo art. dictu' e'. R. 11. qd' ho e' ho' praet' animam rale'.

ARTICULUS 11.

Quod homo est homo praeter animam rationallyem.

55 20

Aut sortis Raymundo: Causa que ho e ho pret. ana nate, e qua anima nalis,
qua e subita spiritualis, misceri n pot, neqz, iungi cu subita Corporali,
cu sit magna nate distantia int. subita Corporale et spiritale. Et, qua
misceri n possit neqz, iungi amba subita, uny. Svy numerus ex ipis
resultare n pot, sicut ho, qui ho n pot esse nalis. ex pluribus partibus
unius. Minus aptate, que stare n pot, nisi una pars in ipsa Minuitate fue-
rit in alia: Idcirco quidam sapiens dicit qd, qd Artifices in mechanicis
n agit cu Minua aptate, Id discreta, nalis. agere n pot.

Raymundo aut: nalis. anima e et sit ho, et Corp humanu
similit. e op eoru finis ho, qui e instrumentu sciantu pliu, quia ipse
iunt et sit ho. Idcirco un nate finis propt. que ana et corpus sunt, pot
ana esse in Corpore, et Corp in ana, ut p illa potestate possit esse finis.
Et ho pot esse ho p Minua aptate potquid una pars e in alia, et illa Mi-
nua aptate e ex discretis aptatibus, in qtu ho e de differentibus essentis subs-
talibus, et quolibet illa intrat in alia cu sua propria aptate discreta, de
qtu resultat una qtu Minua p qua subita hony qfificata e et benata.

Su qd, Sortes, deberes inspicere qd tua imaginatio n impediet
tuu intell ad intelligendu, id, qd tu imaginaris qd ana qfite Corporale
n sit, supponis qd uniri n possit, neqz, misceri cu qfite Corpore. Id sibi
videndare differentes modos quos Deus posuit in nate sui effectus, et dif-
ferentes decidas, mixtionem, et unionem, tu intelligens qd ana pot esse
in Corpore et Corp in ana, et qd ho pot esse uny ex ambobus.

Nonne tu, Sortes, nosti qd magna e decida int. unu elementu et
aliud, et int. Vegetativu, sensitivum et imaginativu, inqtu ex ipis resultat
tatu brutu al, in quo una pars e in alia? Veru major e decida int ana
nalis et Corp humanu qua int. predicta, in qtu ex ipis resultat ho qui
sicut tu multo nobilioru finis qua brutu al. Et, si Deus in nate ponet
ne n possit majore decida et majore finis, et ponere possit in nate minore
decida et minore finis, foret Deo magis propriu in suo effectu producere
parva, qua magna, et minus bona qua magis bona, et sic de alijs, et hoc
e impossibile, cu ita sit qd Deus sit magis et n parvus, et sit magna Boni-
tas et n parva. Imo dico tibi, Sortes, qd, inqtu 2a Causa un sed propria
et nate e magna et n parva, sibi dicit in suo effectu producere mag-
na et n parva.

Invenitur la causa unius modi notata et proprietate dicitur quod ipsa in suo effectu producat plures etiam aequales, et inaequales, et hoc non aequalitatis quod est in suis nominibus. Id, quia Universum Creatum non potest esse sine partibus, majoribus et minoribus, majoribus et minoribus, producit magnas, et parvas, majores et minores, unum quod sua ratione requirit, per quas ipsum Universum ponit. Sic hoc quod est, et tale, esse est, et potest esse de hoc quod est, et se habere ad finem propter quod est.

Quare tu, sicut, intelligere poteris per has rationes et per plures alias quod anima potest esse in corpore et corpore in anima. Unde curam habe et maxime per divinam voluntatem postquam ipsa vult, et sic tibi debet sufficere quod anima est de essentia rationis. Et vade insuper ad ant. 7. ubi invenies quod integrum est actus corporis naturalis. A. 12.

ARTICULUS 12.

Quod quia sicut factus est receptibilis eternitatis, si debet esse aeternus, necesse est et transmutari. natura et specie.

Sit sicut: Raymunde, si tua fides esset vera, scilicet de resurrectione, sequeretur inde plura invenire, videlicet, quod ego sicut, si debeat esse aeternus, hoc est perpetuo durare, factusque est ex hoc receptibilis eternitatis, et per deum ex transmutabili de necessitate de mea natura in aliam, et de mea specie in aliam, quia meum esse proprium, quod nunc est unum agentia naturalia elementaria et caelestia, quibus naturalis. non subiturno terminatio et finitudo per omnes meas partes naturales, de quibus meum esse institutum est et spontum, non poterit pati tunc motum naturale sine transmutatione naturae et speciei meae, quae transmutatio est impossibilis, sicut nostri: ego et resurrectio praedicta et eius eternitas exit etiam impossibilis.

Sit Raymunde: Deus est summus finis hominis et causa principalis ipsius, unde est et homini aeternitatis amabilis et intelligibilis, quia creavit hominem ut amet ipsum, et ipsum intelligat aeternitatis. id est eternitatis. Et hoc vult Deus, ut sua intelligibilitas et intellectus hominis perpetuo sibi invidiam respondeant, et idem est de amabilitate Dei, et de amabilitate hominis. Idcirco Deus vult quod finis mundi adveniat, videlicet quod agentia naturalia non habent actionem nec motum in suis effectibus, et quod cessante eorum actione et motu, cesset generatio et corruptio, et quod tuum corpus, sicut, sit resurrectio quod exit generis resurrectio, quia

11

Satis probavi in diversis lib. meis, et adu p gratia Dei probabo
in hoc tractatu in Art. 17. et 18., et tunc huius Corpus exit
transmutatu de corruptione in incorruptione, et sit eternu:
quod, et remanebit in eadem spe et numero in quo nunc e, et ius-
tia Dei hat subtu eternu iudicandi.

Dixit Socrates: Raymunde, in tua verba significat qd multa
nisi sit creatu sed eternu, in opus cuius qd oportet intelligibilitate et in-
telligibile, amabilitate et amabilitate supradictas correspondere sibi
invice; qd, si hoc esset veru, oporteret de necessitate qd predicta in-
telligibilitate, et intellectivitate sibi invicem correspondere ha a pte
mudi ante, qd a pte eius post in tua verba.

Raymundus dixit: in diversis tractatibus meis satis probatu
e mundu n' esse eternu sed creatu, ha ad predicta verba tua
dico brevit, qd ille supradicta correspondens intelligibilitate et intelli-
ctivitate est. sunt multo nobilitate et veritate qd pertinet, quod
p tempus in quo vivimus in hac vita. A. 13. qd ex sensu et intus in homo

ARTICULUS 13.

Quod ex sensitivo, et intellectivo in homine, n' sit unum p es-
sentia, nisi sicut ex intelligentia et orbe, hoc e unu p appositione.

Sit Socrates: hoc, qd contradicte e, esse oportet, ut neutru predictoru
habet unu iunctu, nec aliqd unu huius Commune. Sicut, ex ipis
resultat, id ambo nobilitate sibi invicem correspondeat p simile modu
in natura. Hoc e dictu, qd intus ita moveat sensu, sicut Angelus movet
fumentu. quia, si ita n' esset qd correspondere sibi invicem illa mo-
bilitate, n' posset esse unu motu effectus precedentis, et cursus naturalis
cessaret int. causa et suu effectus; qua relatio e impossibilis.

Raymundus ait Socrati: Antiqui Philo n' habuerunt cognoscere de ope-
ratione sive producere quod la causa sit in se, quod si habuissent,
multo magis cognovissent operatione quod sit in suo effectu; id solum di-
scernerunt operatione quod ipsa sit in suo effectu, et 2o operatione quod
ipsa sit in se intelligi, et p ead in alia, et sic successive usq. ad fin-
mentu motu p ipsas in partibus quibus fumentu ita, qd motu fumentu,

Cuius sui partibus que sunt stelle, moveant etiam elementa et elementata, et etiam huius intus et meo et aliorum hominum in propria ambulatione, et per successionem illius motus faciunt movere corpora hominum, videlicet ad hunc intus hunc corpus, et ad meo, meo, et sic de mea manu, scilicet quod mea manus mota, moveat, quando scribo penam, et penna inscripta, et sic de similibus.

Et hoc viderentur ut totus motus esset continuus omni tempore, et de hac causa derivantur de una in aliam, ut dicitur: et ex tali viderentur et suspitione sunt recepta plures falsae opinioniones et errores, qui impedirent esse veri, quia inde multa inveniunt manifesta sequentia. Sicut quod tuus sensitivus motus per tuum intellectivum hunc appetitum comedendi, quod patet, si iam aut aliquid aliud, tu ipsum detinere non potes, nec restringere ne comederet, et tu in istos appetitus restringis, quia habes liberam voluntatem in tanto quod non comedas, quod comedere velles, et sic de similibus.

Non est ergo voluntas hominis subdita illi generali successioni motuum supradicta, immo ipsa voluntas hominis potest eam impedire, in quo explicatur: et sic est etiam de intus, qui, quod intelligit inhonesta, potest impedire illam generalem successionem supradictam per iudicium ad habendum habitum virtutum. Et tale impedimentum, scilicet quod voluntas et intus impediant appetitum sensitivum, est impossibile, si vera esset illa successio motuum generalis supradicta, quia appetitus voluntari et intellectivi sic esset de seipso naturalis, sicut si calidus hunc appetitum suum suum motum, et ipse motor de eis appetitum appeteret. Oportet ergo quod homo sit essentia ex intellectivo et sensitivo ita, quod ipse sit ex ipsis utriusque essentia, cum habeat libertatem laxandi vel restringendi suum sensitivum, ut bonos mores acquirere possit. Et vade supra ad 7. m. art. et ad 11. m., ubi probatur quod homo est ex anima et corpore. A. 14. quod homo vere non est intelligens.

ARTICULUS 14.

Quod homo vere non est intelligens.

Dixit Socrates: quod homo pro tanto dicitur intelligere, pro quo calidus dicitur ex se intelligere vel vivere vel moveri, id est, quia agens istas actiones est ei unitus ut motor mobili, et non substantialiter. Raymundus ait: Socrates satis de hac materia disputavit supra in art. 7. 8. 11. et 13. que de ista questione non faciunt mentionem. A. 14. quod homo post mortem amittit omne bonum.

ARTICULUS 15.

Quod homo post mortem amittit omne bonum.

Soteles ait Raymundo: ho post sua morte omnia bona perdit, qm in eo, post-
quam mortuus e, aliqd bonu remanere n pot, qm mortuo corpore
polt. remanere in ipso, et suu intz remanet univexly sicut ante.

Raymundus dicit: Verid e p nos supra in positione ra qd int.
sa causa et suu effectus requirit. qd dicitur ratione ordinati se hant
ad suu effectus, ita qd principalit. ad se ipsas, et rati ad ipsu effe-
ctus: unde; si esset vera tua opinio, silt qd ho post morte pdat
omne bonu, segret. ex hoc qd destrueret. ille principalit. finis pcedi-
to, qui e rectere, intelligere et amare Deu, ad que fine Deus ipsu
bonu principalit. creavit cu imagine Bonitatis, et cu duxione mag-
ni boni aeterni, et cu magna veritate, Potestate, gloria et vir-
tute: et hoc e, qm Deus e intelligibilis et amabilis ad imagine
duxionis Bonitatis, Virtutis et Veritatis et aliaru: Idcirco oportet
qd sit resurrectio, et probabimus infra in Art. 17 et 18.

Et post ista dico qd si n esset resurrectio, finis imaginis ante-
dicta in effectu pderet, videlicet in bone isto mortuo, qui in hac
vita p modicu tempus Deu intellexit et dilexit, et hoc p modicu,
silt p specie phantastica. Et qm oportet qd ille finis prin-
cipalit. antedictus remaneat, qui e de magna duxione et de mag-
na veritate et de magno bono et alijs, verid e qd resurgat ho
et aeternalit. sine medio intelligat et diligat Deu. Et tu, Soteles
falsa habes opinionem, et ra magnu finem antedictu, et ra finem tuu mag-
na utilitatis, qm suponis esse in omnibz hominibz unu intz. qd e
impossibile, ut significavimus supra in Art. 7. et in 8. et aduic probare in-
tendimus infra Art. 33. Art. 16. qd de fide nihil e curandus si dicat. aliqd esse ver.

ARTICULUS 16.

Quod de fide nihil e curandum, si dicatur aliquid esse hereticu
quod est contra fidem.

Ait Soteles: Raymunde, non curare n debent de fide, videlicet si aliqd
dicat. esse hereticu, qd e ra fidei. nec ipse qui talia dicit, reprehendi debet

Ad ita sit, qd fides prohibeat errores qui sunt veritates philosophi-
ca

Ait Raymundus: supposito qd fides Christiana n' sit Vera, tu
dicij Veritate, et, si fides Christiana e' vera, tu dicij Falsitate. Ad
fides Christiana in omnibz sui articulis e' vera, sicut luculent' proba-
vi in libello, que proposui de ipsij articulis, que tibi, si vis, ad inspiciedu
ostendat. Et nihilominus supra in cito tractatu in Pat. proprio probavi
mg Art. Resurrectionis Ch. Veru, et etia Art. Creationis mundi probavi
e' veru infra in Art. 30. Et qd liquet qd merito reprehendi debet,
qui dicit harenim vel huiusmodi de fide.

Id tu Philoso nescij quid e' fides, et ita in hoc qd tibi signat.
Et tenuit' et imaginativu, que multocij fallit. Et aliqua inordi-
nata accidentia, ut supra in prologo dixim' in ultima positione, que
Et te et p me e' de fide. et ideo, ut tu scij quid e' fides, et quare ipsa
e', volo tibi brevit' dicere aliqua de ipsa fide.

Fides e' ipsa virtus que intus cogit ad credendu vera de Deo, que
ho n' intelligit p necessarias rationes: et e' virtus, que clarit' habet virtute
honi amare veritates Dei quas intus ipsij credit. Et ideo fides e' una
Comunijs receptio virtuosu, et vera habitus ingro intus et passione et vo-
luntate actione, um qd dicit quidam sapiens qd intus et voluntas equaliter
Ant p fide, intus scilet p passione et voluntate p actione.

Hoc, Socrates, tu, qui te dicij esse Philo, scire debes qd fides e' ut ipsa
sit subtu in quo veritates retinent, quas intus intelligere n' pot' propriis ali-
quod impedimentu qd venit a ipse sentire aut imaginativa, quas veri-
tates n' posset attingere ipse intus, si ipse n' hret habitus fidej, in quo veritas
varent. credendo authoritate receptas p fide, et n' p necessitate cogiti-
tas: Et talis fides e' ita intus et voluntati necessaria, ut ipse intus et vo-
luntas ipsas veritates Dei contemplari possint, sicut e' eis necessaria ima-
ginatio, in qua etia obta sentire valeant attingere, que sunt sibi
absentia, que quide attingere n' poter' sine imaginativa, que a senti-
vo accipit obta cu phantasia, et sicut ipsa imaginativa accipit obta, sic ip-
sa intus et amativo retinet illa, qd scilet virtute et voluntate ipsa obta
requirunt.

Hoc dico tibi qd fides e' necessaria ad intelligedu veritates Dei
quia in principio, in quo intus ipsas investigat, supponit p fide qd ipsas
attingere possit et invenire, n' sicut apprehedens, ad sicut apprehedens et
hoc intus scire n' poter', si se habitu fidej in principio investigari n'

Induere iurante in qua Dei; Et tunc transit ad intelligendum
veritates Dei per necessarias rationes, cum quibus antea ipsas non intelli-
gebat. Veritas tamen semper remanet habitus fidei substantiat in in-
tektu ad hoc, ut, si intus perdat illas veritates quas attinuit et apprehen-
dit, reuertat ad habitum fidei, et cum eo illas credat.

Sed hoc non faciunt Aliqui Philo, qui nihil supponit de veritatibus
Dei nisi fidem, sed statim ad hoc quod attingere possunt rem aliquam ratione
sua in alia reata per effectum. idcirco multis modis fallit. propter impedimentum
sentire et imaginative: et de hoc supra in prologo dedimus exemplum in
ultima positione. Et cum tales Philo illas veritates perdat, non sunt in quo
restarent ipsas, quia non sunt habitus fidei: idcirco in ipis est infirma phi-
sa, et intus ipsorum est in errore, sicut gustus infirmi ad dulcedinem pomi:
que dicit quidam sapiens quod ingrediens ad sciam philo per habitum fidei potest
in breviori tempore esse Philo, et tunc magnus intus, quam ille, qui ingre-
ditur ad ipsam sine habitu fidei.

Est etiam fides necessaria ut mechanici impediti per suum officium ad in-
uestigandum veritates Dei possint eas attingere et contemplari per fidem et cre-
dentiam, sine qua illas veritates attingere non possunt: et deficiente fide de-
ficiet voluntas, qua non habet cum quo diligeret et contemplaret. Veritates
Dei.

Socrates valde invidens in verbis quos Raymundus dixerat de fide,
et in suo intus tentavit an illa verba essent intelligibilia, et in sua vo-
luntate investigavit an essent amabilia. p. 17. quod non dicit corpus corruptum

ARTICULUS II

Quod non convertit Corpus corruptum redire idem numerus,
nec idem numerus resurget.

Dixit socrates: si oportet quod corpus hominis corruptum redeat et resurgat, et hoc
est quod illa reditio esset de natura, et hoc quod est de natura non potest esse, cum ita sit quod
natura et esse coincident ita foris: per essentiam, quod nullum esse de natura potest esse,
quod si esset, illud esse non habet naturam. et, si natura non habet, illud esse non se-
quetur ad aliquod finem, cum ita sit quod natura sit illud ens per quod Agentia natu-
ra appetunt hinc ad perfectum esse et ad attingendum suum naturalem finem. Et illud
esse, quod natura non habet, esset vacans, quia non habet aliquid que foris, sicut trans:

Inartelligi qui esset supra, si esset impossibile quod moveret.

Soteles ait: Raymundus quomodo credit quod corpus mortuini quod est comestio per plures aut nones, aut quod est huiusmodi, et cuius pulvis per ventum in plures partes mundi est diffusus, aut si remanet intacta, per corruptionem, de eo planta per vegetationem est multiplicata, quae planta forte est comestio per honorem aut per aliquid aliud, ad redire potest in eodem numero in quo prius erat.

Raymundus ait: Soteles non bene intellexisti mea verba quae sunt supra in proximo articulo et etiam in aliquibus alijs. Nonne scis tu quod, si homo non rediret ad eundem numerum in quo prius erat, focus verum iudicium non habet, inquit non deficeret verum subiectum dispositum ad recipiendum verum iudicium ab ipso per bonas operationes aut per malas. Et quod illud verum iudicium deficeret per voluntatem Dei, qui in suo effectu ipso hunc potest. Et quod deficeret sapientia Dei, quae illud iudicium in suo effectu recipit. Quae omnia sunt impossibilia, sicut quod iustitia Dei deficiat verum subiectum, et quod voluntas et sapientia Dei deficiant in vero iudicio, et quod sint in ordinatione de positione, ut homo iudicatus sit de bonis aut malis quae fecerit, et iustitia Dei habeat subiectum perfectum, quod suum iudicium recipere possit, et ut voluntas ipsius diligat, et intellectus ipsius intelligat. Oportet ergo quod corpus hominis redeat ad suum numerum in die iudicij.

Quia tu, Soteles, dicis quod corpus mortuum redire non potest ad illum numerum in quo prius erat, et quod ad eum redire non debet necesse aliam vitam, et negas Potentiam Dei et Iustitiam, Sapientiam et Voluntatem et sic de sua Bonitate et alijs, et negas Veritatem declaratam quod scripsimus in articulo 14.

Et quia dicis quod 2m naturam corpus resuscitari non potest, verum dicitur 2m naturam illius corporis. Idem dicitur verum 2m naturam dicitur non quod sint in sua corda, et in essendo aequalis Cause non Creatorum, sicut divina Bonitas quae est causa creaturae Bonitatis cum Imaginibus, Potentibus, Sapientibus, Voluntatibus, Virtutibus, Gloria, finibus et Veritatibus, et etiam cum Imaginibus sumis. Idem hoc esse non potest, si non esset resurrexerit et alia vita.

Sic scis, Soteles, quod Philus videtur simul in operationibus natura

59
14
Malibz et idē de hūmāno. Et ideo, si tu inquis hūmāno phi-
lo- cū habitu fidei, pōtes hanc philā mēdare, videlicet, qđ
nata a Deo naturata sit supra cursū natē in principio
in quo creata fuit, cū ita sit qđ creatio nō sit p̄ natā, quā
creonē probare intendim in 87. art. Et, qđo nata fuit creata,
in illo instanti creato, in quo fuit creata, incepit tendere
p̄ mediū delectio ad suū finē natē in cursū natē: Et hoc
fecit p̄ suū actū natē sibi coherente, qui ē de sua essē, ut
nō sit oīosa, et ut suus appetitū sit de sua essē.

Id p̄ suū actū, suū finē ultimū attingere nō pōt, quo-
niā iste finis attingit p̄ supremā natā, quā dat natā na-
turata p̄ principiu et esse, sicut causa suo causato: ideo
sequit̄. sicut et triangulū, in quo principiu et finis natā
naturata se invicē respiciūt, et sibi invicē correspondēt supra
cursū natē, et natā naturata ē in medio illorū duorū
trouū supradictorū in cursū natē. Unde cū hoc ita sit, collig-
it̄. finis corporis hōis ita in fine p̄ resurrectionē, sicut acci-
pit̄ supra natā in principio p̄ creonē. Et tu, sotes, hanc phi-
lā p̄dis, qđ negas resurrectionē. A. 18. qđ resurrec. futura nō debet videri a

ARTICULUS 18.

Quod resurrectio futura nō debet consedi a Philosopho, quia
impossibile ē investigari p̄ rationem.
Sotes ait: Raymūde, tu falsā habes opinionē, qđ futurā credis
resurrectionē, que inveniri nō pōt p̄ necessariās rones, nec Philī ip-
sā credere debent post quā eam nō invenerunt p̄ necessariās rones,
cū ita sit qđ philā sit de necessariis rōnibz, nō autē de positi-
vis, quoniam positivę rones intū nō capiunt veras res intelligere.
et qđ invenerunt resurrectionē nō esse p̄ necessariās rones, qđ resur-
rectio esse nō pōt.